c. În convocare, se cuprind, între altele următoarele:

De oare-ce proiectul, care este a se mulțumi nobilii inițiative a Tarului, a întîmpinat preținderea la puteri cea mai mare recunoștință și aprobare generală, Excelența Sa ministrul rusesc de externe a adresat în 30 Decembrie 1898 (11 Ianuarie 1899) o a doua notă circulară către reprezentanții diplomați, care dă o formă mai concretă marilor idei ale nobilului împărat și indică anumite chestiuni, cari ar fi să se pună înaintea conferenței planuile spre discuțiune.